Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"
Документ: Договор о Евразийском экономическом союзе (г. Астана, 29 мая 2014 года) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 07.06.2024 г.)
[bookmark: _GoBack]Договор о Евразийском экономическом союзе (г. Астана, 29 мая 2014 года) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 07.06.2024 г.)

Опубликован: Бюллетень международных договоров Республики Казахстан, 2015 год, № 2, ст. 11

Предложение о подписании настоящего Договора внесено на рассмотрение Президента РК постановлением Правительства РК от 26 мая 2014 года № 539

Текст договора размещен на официальном сайте Евразийской экономической комиссии

Проект Закона РК о ратификации внесен на рассмотрение Мажилиса Парламента РК постановлением Правительства РК от 19 сентября 2014 года № 996

Республика Казахстан
Ратифицирован Законом РК от 14 октября 2014 года № 240-V.

Российская Федерация:
Ратифицирован Федеральным законом Российской Федерации от 3 октября 2014 года № 279-ФЗ.

Республика Беларусь:
Ратифицирован Законом Республики Беларусь от 9 октября 2014 года № 193-З.

Республика Армения:
Присоединилась Договором о присоединении к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (г. Минск, 10 октября 2014 года).

Кыргызская Республика:
Присоединилась Договор о присоединении к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (г. Москва, 23 декабря 2014 года)

Внесены изменения:

Протоколом от 15.03.18 г. (вступает в силу с даты получения депозитарием по дипломатическим каналам последнего письменного уведомления о выполнении государствами-членами внутригосударственных процедур, необходимых для его вступления в силу);
Протоколом от 29.05.19 г. (вступил в силу с 28 октября 2021 г.);
Протоколом от 29.05.19 г. (вступил в силу с 28 октября 2021 г.);
Протоколом от 01.10.19 г. (вступил в силу с 15 июля 2021 г.);
Протоколом от 01.10.19 г. (вступил в силу с 1 августа 2021 г.);
Протоколом от 29.05.19 г. (вступил в силу 5 апреля 2022 г.);
Протоколом от 05.08.21 г. (вступил в силу 25 октября 2022 г.);
Протоколом от 31.03.22 г. (вступил в силу 12 февраля 2024 г.);
Протоколом от 09.12.22 г. (вступил в силу 4 марта 2024 г.);
Протоколом от 25.05.23 г. (вступил в силу с 25 апреля 2024 г.);
Протоколом от 25.05.23 г. (вступил в силу 7 июня 2024 г.)

Предыдущие редакции:

редакция, действовавшая до внесения изменений от 15.03.18 г.
редакция, действовавшая до внесения изменений от 01.10.19 г. (вступили в силу с 15 июля 2021 г.)
редакция, действовавшая до внесения изменений от 29.05.19 г.
редакция, действовавшая до внесения изменений от 31.03.22 г.; от 09.12.22 г.
редакция, действовавшая до внесения изменений от 25.04.22 г.
редакция, действовавшая до внесения изменений от 25.05.23 г.

Заявление
о выполнении внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года

Опубликовано на сайте Евразийской экономической комиссии 11 октября 2014 г.

Мы, главы Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации,
заявляем о завершении выполнения внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу с 1 января 2015 г. Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года,
отмечаем, что начало функционирования Евразийского экономического союза придаст новый импульс развитию евразийской интеграции в целях дальнейшего устойчивого развития экономик Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации.

За Республику Беларусь

За Республику Казахстан

За Российскую Федерацию